
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 12.12.2023                                             № 1331 

г. Нововоронеж  

 

Об утверждении Положения об  

организационно – правовом, финансовом,  

материально-техническом обеспечении  

первичных мер пожарной безопасности  

в границах городского округа город  

Нововоронеж 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 24.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь                 

ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, администрация городского 

округа город Нововоронеж 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение об организационно – правовом, финансовом, 

материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах городского округа город Нововоронеж согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 

11.07.2013 № 1203 «Об утверждении порядка организационно – правового, 

финансового, материально – технического обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности на территории городского округа город Нововоронеж» признать 

утратившим силу с момента вступления в силу настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в 

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  администрации                             Р.В. Ефименко



 

Приложение  

к постановлению администрации 

 городского округа город Нововоронеж 

 от 12.12.2023 № 1331 

 

 

 

Положение 

об организационно – правовом, финансовом, материально-техническом 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах  

городского округа город Нововоронеж 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет организационно-правовое, финансовое, 

материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах городского округа город Нововоронеж. 

1.2. Первичные меры пожарной безопасности – это реализация принятых в 

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей 

и имущества от пожаров. 

1.3. Постановлением администрации городского округа город Нововоронеж от 

22.03.2022 № 272 утверждено Положение об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности на территории городского округа город Нововоронеж. 

1.4. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, регламентируются 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации.  

 

2. Организационно-правовое обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

 

2.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах городского округа город Нововоронеж предусматривает:  

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории городского округа город Нововоронеж;  

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и 

программы развития городского округа город Нововоронеж;  

- включение в бюджет городского округа город Нововоронеж расходов на 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности;  

- установление особого противопожарного режима на территории городского 

округа город Нововоронеж;  

- установление на время особого противопожарного режима дополнительных 

требований пожарной безопасности; 

- проведение противопожарной пропаганды и организация обучения населения 

мерам пожарной безопасности.  

 

3. Материально-техническое обеспечение первичных  

мер пожарной безопасности 

 



3.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности предусматривает:  

- обеспечение надлежащего состояния автомобильных дорог для обеспечения 

беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;  

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения, находящихся на территории городского округа город Нововоронеж; 

- организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной 

безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для 

тушения пожара.  

3.2. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности осуществляется в порядке и по нормам, установленным требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

 

4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 

городского округа город Нововоронеж 

 

4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории городского округа город Нововоронеж является расходным 

обязательством бюджета городского округа город Нововоронеж. 

4.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

осуществляется за счет: 

- средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа город 

Нововоронеж; 

- субсидий и субвенций из федерального бюджета и бюджета Воронежской 

области. 

 

 


